Kaynaklara baktığımızda kader sorununun diğer bazı ünlü sahâbîlerin de fikirlerini meşgul ettiğini ve bu konudaki şüphelerini de dile getirdiklerini tespit edebiliyoruz: Bir gün Amr b. el As, Ebû Mûsa el-Eş'ârî'ye "Allah, bana bir şeyi takdir edip de, sonra bana bu yüzden azap eder

12. İbnu'l-Murtezâ, *age.*, s.7.

13. Ebû Bekr et-Tartûşî (ö.520/1126), *Sirâcu'l-Mülûk*, Kahire 1289/1872, s.346.

14. İbn Abdi Rabbihî, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî (ö.327/939), *İkdu'l-Ferîd*, II/379

15. İbn Abdi Rabbihî, *age.*, ay.

16. İbnu'l-Murtezâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 15.

17. İbnu'l-Murtezâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 12-15.

18.

İşte bunlar Kaderiyye topluluğudur.<sup>20</sup>

İslâm'ın erken döneminde iken kader ile ilgili problemlerin hicrî ikinci asır başlarında tartışma konusu edilmeye başlandığı ve hicrî birinci asırda konu ile ilgili bazı ipuçlarının varlığı öne sürülmektedir.<sup>21</sup> Hz Aişe'nin Cemel Vakası (36/656) esnasında "kaderin bir oyuncuğu" olduğunu açıkladığı rivâyet edilir.<sup>22</sup>

Bu konu hakkında bazı sahâbilerin birbirlerine soru sorduklarını belirten rivâyetler olduğu gibi, daha önce de işaret ettiğimiz üzere, Mâ'bed el-Cühenî, Ğaylân ed-Dımeşkî ve Ca'd b.

Ömer, "vebadan kaçmanın da kaderden olduğunu" bildirerek, kaderi *Sünnetullah* olarak kabul etmiştir. Bkz Akbulut, *Sahabe Devri Siyasî Hadiseleri*, 307-308.

27. Bkz. İbnu'l-Mürtezâ, *age.*, 7.

28. Abdulkâdir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, Kahire 1328/1910, s 94; ayrıca bkz. İbn Hazm el-Endelüsî, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâi ve'n-nihal*, Kahire 1347/1928, II/32; Ebû Hâmid İmâm Muhammed el-Gazzâlî, *el-İkisâd fi'l-itiikad*, Kahire 1909, s.31.

Erken dönem İslâm toplumlarında kader inancı etrafında ortaya çıkan bu ihtilaflar, tarihî seyir içinde incelendiğinde, bunların mutlaka *siyasal* ve *toplumsal* olaylarla yakından ilgili oldukları görülür.

Peygamber'in sahabeyle bu konu hakkında tartışmaktan menettiğine dair rivâyetler,<sup>35</sup> bu konu üzerinde peygamber döneminde de ciddi bir biçimde tartışma yaşanmış olduğunu göstermektedir. Ancak o dönemdeki kaderle ilgili tartışmalar, her konuda olduğu gibi Allah'ın Elçisi tarafından çözüme bağlanarak, bu sorun bir biçimde kapanmış ise de, üçüncü halife Hz. Osman'ın öldürülmesinden (35/656) sonra gelişen olaylar, özellikle Hz. Ali döneminde yaşanan iç savaşlar sırasında yeniden gün yüzüne çıkarak dile getirilmeye ve alevlenmeye başlamıştır. Müslümanlar arasında sahabe döneminde kaderle ilgili bir tartışmanın yaşanmadığı, bu konunun dış kaynaklı olduğu biçimindeki ifadeler, bu konu hakkında Sıffin Savaşı dönüştü yaşlı bir adamla Hz.

## 2. Kader Tartışmalarının Alevlenmesinde Emevîlerin Rollerini

Hz. Peygamber (a.s.)'in vefatıyla ilk siyâsî ihtilaf kıvılcımı ortaya çıkmıştır. Bu kıvılcım, daha sonra üçüncü halife Hz. Osman 'ın bir takım siyâsî hesaplar uğruna öldürülmesi (ö. 35/656 m.)<sup>39</sup> olayıyla alevlenmiştir. Hz. Peygamber'in geride kalan eşlerinden, birinci halife Hz. Ebû Bekir'in kızı olan Hz. Ayşe'nin de kendi taraftarlarıyla birlikte Mekke'ye çekilmesinin ardından, Basra'da Hz. Ali taraftarlarıyla girişilen Cemel Savaşı'na katılması ve daha sonra da Şam valisi ve Hz.

47. Hicr 15/21.

48. İbnu'l-Murtezâ, *el-Münye ve'l-emel*, s.94.

49. Bkz. İbn Sâ'd, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Beyrut 1957, II/51; Ahmed b. Hanbel, *Kitâbü'l-İl el ve mârifetü'r-ricâl*, thk. Talat Koçyiğit-İsmail Cerrahoğlu, İstanbul 1982, I/283.

50. Bkz. İbnu Abdi Rabbihi, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), *Kitâbu İkdi'l-Ferid*, thk. Müfîd Muhammed Gamîha, Beyrut 1987, III/277.

görüşü istismar etmiyor, aksine bir itikâd olarak inanıyor ve savunuyordu. Ömer b. Abdulaziz, Kaderîlerin, Allah'ın ilmini reddettiklerini ve Hz. Muhammed (a.s.)'in kaderi yalanlayacağını bildirdiği topluluğun onlar olduğunu ileri sürüyordu.

Bu metin bizi hicrî 1. asra götürmektedir.<sup>55</sup>

Sonunda kader meselesini siyasallaştırarak insanlara zorla kabul ettirme girişimleri sonuçsuz kalan Emevîlerin yönetimleri bir asrı bile doldurmadan, bütün muhalif güçlerin elbirliği ile yıkılmıştır (132/750). Fakat o dönemden kalan kader anlayışlarının etkileri günümüze kadar devam etmiştir.

### 3. Bazı Emevî Karşıtı Kelâmî Akımların Kader Görüşleri

#### 3.1. Kaderîler

72. Ali Sâmî en-Neşşâr, *İslâm'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*, (Çev.: Osman Tunç), İnsan Yay. İstanbul 1999, II/99.

73. Ali Mustafa el-Çurâbî, *Tarihü'l-Firâki'l-İslâmiyye*, Mısır, tsz., s.22; Neşşâr, *age.*, II/91, 94.

74. Cemeluddîn el-Kâsımî, *Târihu'l-Cehmiyye ve'l-Mu'tezile*, Beyrut 1405/1985, s.12-13 vd.

75. Ca'd'ın Şam'da bir kiliseye yakın bir evde ikâmet ettiği rivâyet edilir. İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö.774/1372), *Târih*, IX/350; bkz. Hâlid Ali, *Cehm b. Safvân ve mekânâtuhu fi'l-fikri'l-İslâmî*, el-Mektebetü'l-Ehliyye, Bağdat 1965, s.49; Nasır Hâmid Ebû Zeyd, *El-İtticâhu'l-aklî fi't-Tefsîr*, 3.bs., Beyrut 1996, s.19.

Zira, hasımların görüşlerinin İslâm düşmanlarının görüşleri ile aynı olduğunu ileri sürmek, birbirine düşman olan fırkaların sıkça başvurdukları bir yoldur. Ca'd'ı, Mani Dini'ne mensup sayanlar bile vardır. Bu garip rivâyeti ise sadece İbn Nedim (ö. 385/995)'in zikretmiş olduğu, bir Şûî olan İbn Nedim'in, Emevî halifelerinden bazılarının ondan ders almasından rahatsız olmasından dolayı bu iftirayı ortaya atmış olabileceği de ileri sürülmektedir.<sup>78</sup>

Bazı Arap tarihçiler, ilk Müslümanlar arasında tartışılmamış olan bu fikirlerin Arap olmayan unsurlar yolu ile Müslüman kültürüne girdiğini, adlarından bahsettiğimiz birtakım şahsiyetlerin *mevâlî* ya da köle asıllı oluşlarının buna delil olduğunu ileri sürerler.<sup>79</sup> Aslında Müslüman vicdânı, mutlak ilâhî irâdeye teslim olmaya ve her hususta insan irâdesinin bu mutlak irâdeye mahkum olduğuna inanmaya daha yatkındır. Bu nedenle Ma'bed el-Cühenî (ö. 80-85/699-704), Ca'd b. Dirhem (ö. 120/738) ve Ğaylân

76. Ğurâbî, *age.*, 29, 30.

77. Ğurâbî, *age.*, 30,31.

78. Neşşâr, *age.*, II/90; krş. İbn Nedim, *Fihrist*, 486.

79. Ğurâbî, *age.*, 31.

ed-Dımeşkî (ö.99/717)' gibi kimselerin düşünceleri Müslümanlar arasında garip karşılanmıştır.

- Cârullah, Zühdi Hasen, *el-Mu'tezile*, el-Mektebetul Ehliye, (II. Bs.), Beyrut 1990.
- Dârimî, Ebû Saîd Osmân b. Sâîd, *Kitâbu'r-Reddi ale'l-Cehmiyye*, thk. Zâhir eş-Şâviş, Beyrut 1982,
- Doğan, İsâ, *Zeydiyye Mezhebi'nin Doğuşu*, Samsun 1997.
- Ebu Bekr et-Tartûşî, *Sirâcu'l-Mülûk*, Kahire 1289/1872.
- Ebu Dâvûd, *Sünen: 16*.
- Ebu Hanîfe, Ebû Hanîfe'nin Vasiyyeti; *el-Fıkhü'l-Ebsat (İmâm-ı Âzam'ın Beş Eseri içinde)*, çev. Mustafa Öz, İstanbul 1992;.
- Ebu Zeyd, Nasr Hâmid, *El-İtticâhu'l-akli fi't-Tefsîr*, 3. bs., Beyrut 1996.
- Eş'arı, Ebu'l-Hasen el-, *Makâlâtu'l-İslâmiyyin ve'htilâfu'l-musallîn*, III.

Alî, *Târih-i Bağdat*, Kahire 1931.
- Işık, Kemal, "Mu'tezile'nin Kurucusu Vâsıl b. Ata ve Büyük Günah Meselesi", AÜİFD.XXIV, Ankara 1981.
- Izutsu, Toshihiko, *İslâm Düşüncesinde İmân Kavramı*, (Çev.:Selahattin Ayaz), İstanbul, 1984.
- İbn Hazm el-Endelüsî, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâi ve'n-nihal*, Kahire 1347/1928.
- İbn Mâce: *Mukaddime: 10*.

- İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-siyâse*, Kahire 1904, II/41; *Kitâb el-Meârif*, Kahire, 1982.
- İbn Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak, *el-Fihrist*, (Nşr. G. Flügel), Beyrut 1964.
- İbn Sâd, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Beyrut 1957.
- İbnu Abdi Rabbihi, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed, *Kitâb İkdi'l-Ferîd*, thk. Müfîd Muhammed Gamîha, Beyrut 1987.
- İbnu'l-Murtezâ Ahmed b. Yahya el-Yemânî, *el-Münye ve'l-emel fî şerhi'l-milel ve'n-nihal*, thk. Muhammed Cevâd Meşkur, Beyrut 1990; *el-Münye ve'l-Emel*, (tsh. Arnold), Haydarabad 1316/1902; *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, II. Baskı, Dâru'l-Muntezir-Beyrut 1409/1988.
- İbnu'l-Arabi, *Şerh Sahîhi'r-Tirmizî*, Mısır 1350-2 hicri.
- İsferâyînî, Ebû'l-Muzaffer el-, *et-Tabsîr fi'd-Din*, Kahire 1940.
- Kâdi Abdulcebâr b. Ahmed, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, (Thk.: Susanna Diweld Wilzer), Beyrut 1966; *el-Muğni fî ebvâbi'r-tevhidi ve'l-adl*, (Thk.: Tevfik et-Tavil, Saîd Zayed), el-Müessesetu'l-Mısıriyye, Kahire 1965.
- Kâsımî, Cemaluddîn, *Târihu'l-Cehmiyye ve'l-Mu'tezile*, Matbaatu'l-Menâr Kahire, 1331h. ve Müessesetu'r-Risâle Beyrut 1405/1985.
- Keskin, Halife, *İslâm Düşüncesinde Kader ve Kaza*, İstanbul 1997.
- Macit, Nadim, *Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu*, Erzurum 1995.
- Makrızî, Takıyuddin b. Ahmed el-, (ö. 845/1441), *Kitâbu'l-Hitât*, Mısır 1326 h.c. IV.
- Malik b. Enes, *Muvatta*, Kader:1;
- Müslim, *Sahîh*, (İmân Bâbı, 1 No'lu hadîs: Cibril hadîsi);
- Neşşâr, Ali Sâmî en-, *İslâm'da Felsefi Düşüncenin Doğuşu I-II*, (Çev. Osman Tunç), İstanbul 1999.
- Ömer b.